- 1 -

沪府办发〔2021〕25 号

各区人民政府，市政府各委、办、局：

《关于本市加快发展外贸新业态新模式的实施意见》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

上海市人民政府办公厅

2021 年 9 月 18 日

关于本市加快发展外贸新业态新模式的实施意见

为深入贯彻《国务院办公厅关于加快发展外贸新业态新模式

的意见》（国办发〔2021〕24 号），现就本市加快发展外贸新业

态新模式提出以下实施意见：

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全

会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务构建新发展格

局，以改革创新为根本动力，以浦东高水平改革开放、虹桥国际

开放枢纽建设等国家重大战略任务为契机，全面落实“十四五”

 - 2 -

时期上海国际贸易中心建设任务目标，着力打造国内大循环的中

心节点和国内国际双循环的战略链接，实现外贸创新发展。

（二）发展目标。坚持创新引领，将创新驱动作为贸易新旧

动能接续转换的关键动力，培育贸易竞争新优势，提升贸易发展

软实力，外贸对全市经济发展的贡献度进一步增强。

贸易新业态新模式发展的政策支撑更加有力。积极探索制度

型开放路径，推动外贸数字化转型，争取一批外贸创新试点任务

率先实施，实现一批支持外贸创新的政策制度取得突破，推动一

批外贸新业态新模式加速发展。

贸易新业态新模式综合竞争优势更加显现。外贸新业态新模

式对贸易高质量发展的驱动引领作用进一步显现，对外贸易渠道

更加畅通，跨境贸易营商环境更加优化，为构筑全球贸易枢纽打

下坚实基础。

贸易新业态新模式创新辐射能力更加突出。发挥贸易对国内

国际两个扇面的辐射作用，畅通国内国际双循环交换通道。对接

RCEP 等新型国际经贸协定，加大压力测试力度，推进产业链供应

链国际合作，提升对外开放水平。

二、加快提升贸易创新发展能级，培育贸易竞争新优势

 - 3 -

（三）打造离岸贸易创新发展高地。支持商业银行对具有真

实、合法交易基础，且具备商业合理性和逻辑性的人民币离岸经

贸业务和外汇离岸贸易业务，自主决定审核交易单证的种类。扩

大自由贸易账户离岸经贸业务规模，优化“离岸经贸业务企业名

单”产生机制，对符合条件的企业实施动态更新。在浦东具备条

件的区域，争取实施适应离岸业务发展的税收政策。支持上海自

贸试验区、临港新片区等区域出台离岸贸易专项政策。（责任部

门、单位：市商务委、人民银行上海分行、外汇管理局上海市分

局、市财政局、浦东新区政府、临港新片区管委会）

（四）推进绿色低碳贸易发展。支持本市企业发展绿色技术

和扩大绿色生产，加快融入绿色产业国际价值链。支持上海环境

能源交易所建设碳排放权全国性交易市场。鼓励绿色再制造业务

发展，允许特定类别境外再制造产品按新品实施进口管理，研究

推动开展汽车发动机关键零部件、高端医疗设备等禁止进口的旧

机电产品再制造业务。进一步支持综合保税区内企业开展保税维

修业务，争取扩大综合保税区维修产品范围。支持自贸试验区内

企业按照综合保税区维修产品目录开展“两头在外”的保税维修

业务。在确保风险可控的前提下，支持海关特殊监管区域外重点

企业开展高技术含量、高附加值、符合环保要求的保税维修业务。

 - 4 -

（责任部门、单位：市商务委、上海海关、市生态环境局、浦东

新区政府、临港新片区管委会）

（五）打造国际贸易分拨枢纽。鼓励跨国企业将上海作为其

全球或区域性物流分拨业务节点，认定一批贸易规模大、辐射范

围广的分拨企业为上海市国际贸易分拨中心示范企业。扩大国际

分拨货物《未再加工证明》试点范围，支持相关货物在优惠贸易

项下，其他国家(地区)进口受惠。发挥洋山特殊综合保税区政策优

势，建设洋山特殊综合保税区国际中转集拼服务中心，进一步简

化进出境监管手续，提高货物流转通畅度和自由度。支持国际贸

易分拨企业提升资金结算等特色功能，提升全球供应链资源配置

影响力。（责任部门、单位：市商务委、上海海关、浦东新区政

府、临港新片区管委会）

（六）支持外贸综合服务企业健康发展。支持外贸综合服务

企业取得海关高级认证资质，在进出口通关环节享受差异化便利

服务, 进一步降低外贸综合服务海关高级认证企业的进出口货物平

均查验率。进一步落实完善海关“双罚”机制，在外贸综合服务

企业无故意或重大过失情况下，由外贸综合服务企业和其客户区

分情节承担相应责任。支持外贸综合服务企业代生产企业申办出

口退（免）税业务，持续提升出口退税办理便利化水平，确保及

 - 5 -

时足额退税。外贸综合服务企业办理货物贸易外汇收入，可自主

决定是否开立出口收入待核查账户。（责任部门、单位：市商务

委、上海海关、市税务局、外汇管理局上海市分局）

（七）支持外贸垂直服务平台发展壮大。支持在营销、支付、

交付、物流、品控等外贸细分领域共享创新。鼓励外贸细分服务

平台在各区域、各行业深耕垂直市场，走“专精特新”之路。鼓

励外贸企业自建独立站，支持专业建站平台优化提升服务能力。

探索区块链技术在贸易细分领域中的应用。（责任部门：市商务

委）

三、加快推进贸易创新数字赋能, 培育贸易发展新动能

（八）完善贸易数字化基础设施。推动口岸信息化平台升级，

深化上海国际贸易“单一窗口”建设，汇集“口岸通关、港航物

流”全程业务办理功能，推进海港、空港等业务受理系统与上海

国际贸易“单一窗口”信息双向交互。建设上海国际贸易“单一

窗口”收费公示及服务信息发布系统，实现港口、船代、理货等

口岸收费标准线上公开、在线查询。加强大数据理念和方法运用，

持续推进上海跨境贸易大数据平台建设。鼓励外贸企业为开展数

字化营销使用国际互联网数据专用通道。完善国际邮件互换局

（交换站）和国际快件处理中心布局。推动开行中欧班列。（责

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4268